
 

 
Pag. 1 di 3 

 
 

 
 
 

ECONET SRL 
Piazza Levi, 12 - 15011 Acqui Terme (AL) 

PI/CF 02103850067 
 

OGGETTO: APPALTO DI SERVIZI LEGALI AVENTE AD OGGETTO L’ESECUZIONE 
DELL’ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL RECUPERO DELLE SOMME DOVUTE ALLA SOCIETÀ ECONET 
SRL PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI AD 
UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE ALL’INTERNO DEL BACINO SERVITO CON 
APPLICAZIONE DELLA TARIFFA CORRISPETTIVO PUNTUALE. (CIG): 8668757494. 
AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE. 
 
 
Io sottoscritto ARDIZZONE SALVATORE ALFONSO ELIO - Presidente della Società ECONET S.R.L;  
 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Vista la Legge 11 settembre 2020, n.120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 
14 settembre 2020);  
 
Visto lo Statuto della Società approvato in data 24/05/2016 e pubblicato sul sito istituzionale della società stessa; 
 
 
Premesso che con Determinazione a contrarre del 13/01/2021: 
 
-  è stato approvato il Capitolato prestazionale e relativo allegato A) - “Condizioni di svolgimento della procedura e 

criteri di valutazione delle offerte” - per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto – importo massimo annuale € 
120.000,00 annui oltre IVA e CPA, per complessivi € 360.000,00 oltre IVA e CPA, per 36 mesi di durata contrattuale 
- mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, preceduta dalla 
pubblicazione di Avviso di manifestazione di interesse, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4; 
 
- è stato stabilito, quale criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 3, lettera b), D.Lgs. 50/2016; 
 
Richiamato che, con Determinazione del 25/03/2021: 
 
-  veniva approvata la Lettera d’invito e relativa modulistica complementare, per l’affidamento in oggetto, tramite 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.,  
 
- veniva disposto l’invito di tutti i richiedenti risultati idonei a seguito della pubblicazione dell’Avviso esplorativo; 
 
- veniva costituito il Seggio amministrativo preposto alla disamina della documentazione amministrativa presentata dai 
concorrenti, relativamente alla procedura in oggetto; 
 
Richiamato altresì che, con Determinazione a contrarre del 13/04/2021, veniva nominata la Commissione Giudicatrice 
preposta all’apertura e valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 
 



 

 
Pag. 2 di 3 

Considerato che, entro il termine stabilito nella Lettera di invito – MARTEDI’ 13 APRILE 2021 ORE 12.00 – sono 
pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: 
 
- Avv. Marco SARTESCHI C.F. SRTMRC68B02B019N – con Studio Legale in CHIAVARI (GE), Corso Garibaldi 
51/3; 
 
- A.T.I. Costituenda BBG RISCOSSIONI S.P.A. (Capogruppo/Mandataria) con sede legale in CASTEL DI CASIO 
(BO), Via Berzantina 30/5, C.F./P.IVA 05349680487 – CO.SE.A. Consorzio Servizi Ambientali (Mandante) – con 
sede legale in CASTEL DI CASIO (BO), Via Berzantina 30/10, C.F. 02460390376 e P.IVA 00579851205 - che ha 
designato quale Professionista l’Avv. Christian GIANGRANDE C.F. GNGCRS72C27H501E e P.IVA 02072821206 – 
con Studio Legale in CASTEL DI CASIO (BO), Via Berzantina 30/5. 
 
Visti i verbali del Seggio Amministrativo e della Commissione giudicatrice – sedute del giorno 14 aprile 2021, allegati 
quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, dai quali risulta che, l’offerta economicamente più 
vantaggiosa è quella presentata dall’Avv. Marco SARTESCHI – CHIAVARI – GE – avendo conseguito punti 98 su 
100; 
 
Ritenuta la regolarità della procedura di gara; 
 
Ritenuto, quindi, di approvare i citati atti di gara aggiudicando la gara ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 – 
comma 5 del D.Lgs. n° 50/2016; 
 
Considerato che è in corso la verifica sul possesso dei requisiti di partecipazione dichiarati dal Professionista migliore 
offerente e che la presente aggiudicazione diverrà efficace ad ultimazione con esito positivo della suddetta verifica; 
 
Richiamato l’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (“Decreto Semplificazioni”), convertito con modificazioni 
dalla legge n. 120/2020, ai sensi del quale, sino al 31/12/2021: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di 

urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 

8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 
 
Dato atto quindi che potrà procedersi, all’occorrenza, all’avvio dell’esecuzione delle prestazioni in via di urgenza, 
nelle more dell’effettuazione delle verifiche, salvo l’annullamento in autotutela dell’aggiudicazione in caso di esito 
negativo delle verifiche stesse; 
 
Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti; 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Approvare i verbali del Seggio amministrativo e della Commissione giudicatrice relativi alle sedute svoltesi nel 
giorno 14/04/2021, allegati quali parti integranti e sostanziali al presente provvedimento, attestanti, come indicato in 
parte narrativa, l’avvenuto espletamento della procedura negoziata previa pubblicazione di avviso esplorativo, per 
l’affidamento dell’APPALTO DI SERVIZI LEGALI AVENTE AD OGGETTO L’ESECUZIONE DELL’ATTIVITÀ 
DI SUPPORTO AL RECUPERO DELLE SOMME DOVUTE ALLA SOCIETÀ ECONET SRL PER 
L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI AD UTENZE 
DOMESTICHE E NON DOMESTICHE ALL’INTERNO DEL BACINO SERVITO CON APPLICAZIONE DELLA 
TARIFFA CORRISPETTIVO PUNTUALE. (CIG): 8668757494 – importo massimo annuale € 120.000,00 annui oltre 
IVA e CPA, per complessivi € 360.000,00 oltre IVA e CPA, per 36 mesi di durata contrattuale; 
 
2) Aggiudicare l’appalto in oggetto a favore dell’Avv. Marco SARTESCHI C.F. SRTMRC68B02B019N – con Studio 
Legale in CHIAVARI (GE), Corso Garibaldi 51/3, la cui offerta è risultata essere la più economicamente vantaggiosa, 
avendo conseguito punti 98 su 100;  



 

 
Pag. 3 di 3 

 
3) Dare atto che, per effetto dell’offerta economica presentata, l’importo massimo annuale riconoscibile per lo 
svolgimento dell’incarico è stabilito in € 90.000,00 (novantamila/00) annui oltre IVA e CPA, per complessivi € 
270.000,00 (duecentosettantamila/00) oltre IVA e CPA per 36 mesi di durata contrattuale,  
 
4) Dare atto che, essendo in corso la verifica sul possesso dei prescritti requisiti di ammissione da parte del 
Professionista miglior offerente, la presente aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta ultimazione con esito positivo delle verifiche; 
 
5) Dare atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (“Decreto Semplificazioni”), convertito con 
modificazioni dalla legge n. 120/2020, potrà procedersi, all’occorrenza, all’avvio dell’esecuzione delle prestazioni in 
via di urgenza, nelle more dell’effettuazione delle verifiche, salvo l’annullamento in autotutela dell’aggiudicazione in 
caso di esito negativo delle verifiche stesse; 
 
6) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016. 
 
 
 
 
Acqui Terme, lì 17/05/2021 
 
 
            In originale firmato 
          IL PRESIDENTE ECONET S.R.L.          

   ARDIZZONE Salvatore Alfonso Elio 
 


